



VET-TEAM SPECIALPRAKSIS FOR SVIN OG MINK

Anne Ovesen
Anne Schultz
Bjarne Petersen
Sif Holmgaard
Gerben Hoornborg
Lene Thorup
Lise Lotte Koldsø Pedersen
Maja Kobberø
Marianne Søkilde
Simon Smed Sørensen
Søren Christiansen
Thomas Hansen

LAVHEDEVEJ 28 A
7500 HOLSTEBRO

TLF. 70 25 74 70
FAX 70 25 74 71

WWW.VET-TEAM.DK

I dette nummer:

- *Sæson 2020*
- *Kontrollkampagne om husning af mink og hegning af minkfarme*

Sæson 2020

Hvalpesæsonen er startet, og de allerførste hvalpe er født – uanset, at vi lever i en Coronatid, vil vi tillade os at glæde os over, at der de kommende uger bliver født rigtig mange hvalpe i minkfarmene.



Det har desværre været en udbredt holdning blandt enkelte minkavlere at fodring med en halv ration foder i et par dage lige før fødsel, får tæverne til at motionere og på denne måde fremme fødslerne. Men det er også i den sidste periode, at mælkekirtlerne udvikles, og hvis tæven trækkes i foder på det tidspunkt, så går det ud over mælkekirtlernes udvikling – og dermed tævens mælkeproduktion i den kommende diegivningsperiode, og det vil kunne give problemer med hvalpene i maj måned. Det kan derfor IKKE ANBEFALES at trække tæverne i foder lige op til fødsel – heller ikke for at de skal motionere.

Mange avlere har god effekt af at fodre lidt ekstra til tæverne op til fødsel, hvis ellers huldet er til det.

Brugen af vejehold i drægtighedsperioden er en rigtig god rettesnor om, hvor tævernes vægt er på vej hen – tager de det på, de skal, eller taber de sig, eller tager de ALT for meget på. Derved kan man lettere styre huldet på tæverne, således at de fleste ender i et fornuftigt huld lige før fødsel.



Herunder ses tævens daglige foderbehov i de 3 perioder; vinter, implantationsperioden og i drægtigheden:

	Kcal	gram foder (120 kcal/gram)
Vinter	215-230	180-192
Implantation	275-290	230-242
Drægtighed	235-250	195-210

Vores råd er, at såfremt tæven ikke spiser på 2. dagen efter fødslen, bør hun tilses og behandles. Det er helt normalt, at tæven ikke spiser på selve dagen for fødslen, og at hun ofte kun lige smager på foderet dagen efter – hvilket kan ses på undersiden af foderklatten – her skulle gardinerne gerne være spist.

Efter fødsel skal tæven øges i foder, så snart hun begynder at efterspørge foder. Øgningen af foder bør ikke overstige 3-4 % pr. dag. Vær opmærksom på, at med 3 eller 4 % stigning pr. dag, så er den fodermængde, der startes med af stor betydning for, hvor fodermængden ender!

Når der påbegyndes fodring på redekasselåget, så kan det være en fordel at fortsætte med at fodre tæven oppe på buret. Forskning viser, at tæver, der er fodret på fodertråden gennem diegivningsperioden, ikke taber så meget i vægt, som tæver, der udelukkende er fodret på redekasselåget. Desuden var også hvalpenes vægt dag 28 højere, når tæven fik foder med et højere energiindhold i fra den 20. april. Foderet på fodertråden skal være koncentreret foder og altså ikke iblandet vand, som foderet på redekasselåget – og tæven skal fodres først. I praksis udfodres der omkring 150 g. til tæven på fodertråden. Det har ligeledes den sidegevinst, at det er nemt at spotte tæver med eksempelvis yverbetændelse, da de typisk ikke vil æde foderportionen på fodertråden – disse syge tæver kan være svære at finde, hvis der udelukkende fodres på redekasselåget.

Kontrolkampagne om husning af mink og hegning af minkfarme

Fødevarestyrelsen udfører i sommeren 2020 en kontrolkampagne i minkfarme med fokus på de regler, der skal sikre, at mink ikke undslipper.

Baggrund for kampagnen

Løsslupne mink i naturen er uønskede. En del af de undslupne mink er i stand til at overleve og kan være til gene for borgerne, f.eks. når de slipper ind i hønsegårde. Dertil kommer, at mink kan være til stor gene for naturens dyreliv, især svømmefuglene. Derfor bliver mink anset for en såkaldt invasiv art, som man ikke ønsker skal etablere sig i naturen.

Du kan læse mere om invasive arter her:

<https://mst.dk/naturvand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/de-invasive-arter/>

Undslupne mink i naturen har været et diskussionsemne på EU-plan, hvor mink som invasiv art i flere lande anses for et væsentligt problem.

Formål med kampagnen

Det er formålet med kampagnen at kontrollere overholdelsen af de regler, der findes, om udformningen af minkbure, minkhegn, placering af fælder og andre foranstaltninger, som skal hindre, at mink undslipper fra farmen. Kampagnen skal bidrage til, at reglerne overholdes, og at minkavlerne har fokus på betydningen af at holde mink inde på farmen. Du kan finde reglerne her:

<https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=176306>

<https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175375>

<https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=880>

Udførelse af kampagnen

Kampagnen inkluderer 300 besætninger med mink, som udvælges tilfældigt. Kampagnen vil blive udført som uanmeldte kontrolbesøg, som finder sted hen over sommeren 2020, begyndende i juni. Kontrolbesøgene udføres af Fødevarestyrelsen. Hvis der findes overtrædelse af lovgivningen, vil der blive givet en passende sanktion. F.eks. indskærpelse. En sanktion vil blive efterfulgt af en opfølgende kontrolbesøg, hvor der bliver kontrolleret om, overtrædelsen er blevet rettet.

Resultatet af kampagnen

Når kampagnen er afsluttet, vil resultaterne blive offentliggjort på Fødevarestyrelsens hjemmeside. Det vil af hjemmesiden fremgå, hvilke overtrædelser, der er fundet, og hvordan der er blevet sanktioneret. Det vil ikke fremgå, hvem, der er blevet kontrolleret.

Vet-Team opfordrede allerede ved vores årsmøde i januar 2020 til, at alle arbejder for at undgå farmmink i vores natur. Ved besøg 2, som ligger i april/maj måned, vil vi spørge ind til hegning for at sikre, at I er helt klar til denne kontrol.

Skulle I have spørgsmål allerede nu, er I velkommen til at ringe til os.